In dem Totenbuche der Pfarre S. Rocco in Rom fand Hoogewerff unter 
dem 28. September 1597 die Eintragung : 

Henrico Paludano fiamengo, pittore, verheiratet mit « Antonia Dunan 
borgognona ii , in der Parrocchia S. Rocco wohnhaft. Nach Baglione starb 
der Meister trotz grosser Betriebsamkeit in bitterer Armut, - der 
typische Lebenslauf eines jener nordischen Wanderkünstler, die taten
lustig und abenteuerfroh über die Alpen ziehen, in welschem Lande den 
Zusammenhang mit der Heimat verlieren und schliesslich im Elend zu
grunde gehen. 

WALTER BOMBE. 
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URKUNDLICHER ANHANG. 

Vrkunden aus dem A rchivio Notarile zu Perugia. 

Arrigo Fiammingo empfängt von dem Peruginer Patrizier Adriano dei Montemelini am 
26. Januar 1562 den Auftrag, für die Kapelle der Montemelini in der Kirche San Francesco 
in Perugia ein Altarbild zu malen, darstellend die Anbetung der Könige, für 60 Scudi, 
von denen 20 bei Beginn der Arbeit, 20 « in medio » und 20 bei Vollendung der Arbeit 
bezahlt werden sollen. Fidejussor ( Bürge) ist der Peruginer Maler Giulio di Giovanbatista 
Caporali. 

Anno domini mill�imo quingent�imo sexagesima secundo et die XXVI Januarii : 
Actum in audientia artis Mercantie presentibus etc. Magnificus vir Adrianm; q. Nicolai 
de Nobilibus de Montemelini de Perusia per se etc. obligando se etc. dedit et locavit ad 
coptumum et nomine coptumi ad pingendum Magistro Henrico Pollidani de Malidis de 
Flandria pictori presenti stipulanti et recipienti pro se etc. Unam Tabulam in capella 
i1>sius D. Adriani sita in civitate Perusiae portae sanctae. Subsannae et ecclesia sancti 
Francisci conventus infra sua notissima latern, et confinia. Et hoc fecit dictus D. Adrianus 
pro eo quia dictus Magister Henricus pro se etc. promisit et convenit. eidem D. Adriana 
presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus dictam Tabulam pingere ad usurn 
boni et legalis pictoris infra, et per tempus sex mensium proxime futurorum hodie inci
piendorum et finiendorum ut sequitur, et in ea pingere Historiam vel �ativitatis D. N. 
Jesu Christi, vel quando Maggi Reg� eundem Christum iam natum visitaverunt cum 
muneribus ad declarationem eiusdem D. Ad1·iani et dictam tabulum et Picturam pingere 
bene et diliganter ad iudicium boni et pratici magistri in dicta omni exceptione et cavil
latione iuris et facti remotis. Et hoc fecit dictus magister Henricus pro eo quia dictus D. 
Adrianus pro se obligando se promisit et convenit dicto Magistro Henrico presenti stipu
lanti et recipienti pro se dare, solvere et cum effectu numerare scuta sexaginta ad 
rationem X iuliorum pro quolibet scuto hoc modo vilelicet : scuta viginti in principio 
dictae picturae, scuta viginti in medio eiusdem picturae : et scuta viginti pro residuo in 
fino dictae picturae omni exceptione et cavillatione iuris et facti remotis, pro quo magistro 
Henrico, et eius precibus, et mandatis. 

Magister Julius Baptistae Caporalis pictor solemniter, et in forma iuris valida fideiuxit 
sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum quem fideiussorem 
dictus magister Henricus indemnem conservare promisit. Et voluerunt dicti D. Adrianus, 
Magister Hern·icus, et Magister Julius, pro predictis omnibus et singulis respective, cen
veniri et cogi posse Perusiae. 

Archivio Notarile di Perugia, ex actis Guerrerii Mathaei Guerrerii, in prot. ab anno 
155 1  ad 1587, c. 282. 

1581, 22 Octobris. Arrigo Fiammingo erhält für ein Gemiilde in der Kapelle der Familie 
Sozi in S. Agostino zu Perugia eine Restzahlung von 21 Scudi. Der Künstler erscheint in 
dem hierüber aufgenommenen Notariatsakt als « Dominus Arrigus Paludanus ».  Der 
für das Bild, Christus, Petrus und Andreas, vereinbarte Lohn betrug 100 Scudi. Es trägt 
die Signatur : Henricus Paludamus in. V. F. 1 581. 

Dominus Arrigus Palulanus de Malaesis alias de Maline Flandrie pictor Perusie degens 
sponte etc. fecit finem refutationem et pactum de ulterius aliquid non petendo domino 
Lau1·entio domini H ieronymi de Sotiis de Perusia Porte Solis de .scutis viginti uno pro 
residuo scutorum monete perusine promissorum per dominum Laurentium eidem domino 
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Arrigo pro manifactura lconis seu tabulae altaris jam depictae et factae pro cappella dicti 
domini Laurentii in Ecclesia S. Augustini de Perusia. 

Archivio Notarile di Perugia, Rogiti del Notaio Agapito Nerucci, Prot. 1580-1583, c. 283 t. 

Vrkunden aus dem A rchivio delf Opera del Duomo in Orvielo. 

Am 1 .  Oktober 1561 werden « Magistro Enrigho Fiammengo » auf Grund einer Pro
bearbeit für die Cappella della Grata (neben dem Gitter des Santissimo Corporale) 
im Dom zu Orvieto Malereien mit Darstellungen der Wunder Christi übertragen. 

Nobilissimo N°. 
Essendo che maestro Enrigho fiammengho non possa o non voglia dipignere la cappella 

dello stucco a fresco, quando Ie V. S. si contentano, la dipegnero con ogni diligentia, 
che potrà stare a paragone de l'altre et per que) medesmo prezo che si pago a m. 
Girolamo venetiano, et mettero mano subito a dipignarla. 

Deliberarono che al sudecto magistro Nicola ( 1 )  li si dia a pengere la cappella dello 
stucco et che ponga a paragone, che non si paghi, con questo che debbia far venire 
maestro Enrigo Fiammengo a pengere la tavola. 

1561 Octobris 1 .  
A n  placeat conducere Henricum de Flandra pittorem pro perficienda e t  pingenda 

capella stuchi prope gratam ferream noviter incohata et quaenam historia sit ibidem 
pingenda, attento maxime quod jam pinxit unam figuram pro mostra, ut est videre in 
eadem capella. ( Der Vorschlag wird angenommen).